PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - R$ - Capital Farroupilha

MOÇÃO N°: /3 12021.

AUTORIA: VER. MARIANO TEIXEIRA - PP

CONCEDE MOÇÃO DE APOIO AO COORDENADOR

DA FRENTE PARLAMENTAR DE VEREADORES

PELA TRADIÇÃO GAÚCHA.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as);

O Vereador abaixo firmado membro efetivo desta Colenda Casa das Leis,
após tramitação regimental, requer MOÇÃO DE APOIO, ao Senhor Tiago Ilha,
vereador na cidade de Farroupilha e Coordenador da Frente Parlamentar dos
Vereadores pela Tradição Gaúcha, pela excelente iniciativa em criar e coordenar a
Frente Parlamentar em defesa da Cultura Gaúcha.

JUSTIFICATIVA: Acreditamos que através da união de esforços,
conseguiremos elevar nossa cultura gaúcha ao lugar que deve ocupar no cenário
nacional, somos sabedores que em 2018, foi criada a Frente Parlamentar Nacional
em defesa do nosso tradicionalismo, em Brasília pela Bancada Gaúcha, tendo como
Presidente o Deputado Federal Santini e Vice Presidente o Deputado Federai Lucas
Redecker, desde então nossa esperança se tomou maior pela fato de que temos
mais gaúchos empenhados em não deixar apagar a chama da cultura do nosso Rio
Grande. Louvável atitude deste nobre Vereador e os demais integrantes deste grupo
de defensores e incentivadores da cultura. Sabemos o quanto é difícil manter as
atividades culturais nos dias de hoje com tantas dificuldades que o movimento vem
enfrentado, vamos continuar na luta com o nosso comprometimento de sempre,
visando o fortalecimento de nossas tradições, pois nossos valores são passados de
pai/mãe para filho(a).

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA,
13 DE ABRIL DE 2021.

PAUNC1PAL
AÇAPAVA DO SUL - RS

Ver. ana Teixeira
Bancada do PP 	 ízOVADO EM 	12

Gab. Ver. Mariano de Moraes Teixeira PP
Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapavadr

24,, Email: contatocacapava.rs.qov.brFone: (55) 3281-2044 /
https://cacapavadosul.rs.leg ,br Email: mariano.mteixeira@hotcom